АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЧАМЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕИГНАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 июля 2024 года                                                                №67
с. Старое Чамзино

  Об утверждении Перечня  муниципальных  программ Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, планируемых к реализации в 2025 году и на плановый период 2025-2026 годов.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Старочамзинского  сельского поселения Большеигнатовского муниципального района, администрация Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый перечень  муниципальных программ Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия (далее - Перечень), планируемых к реализации в 2025 году и на плановый период 2025-2026 годов.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Старочамзинского сельского поселения от 31 июля 2023 года №  44а «Об утверждении Перечня  муниципальных  программ Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, планируемых  к реализации в 2024 году и на плановый период 2024-2026 годов»

    3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава сельского поселения                                         Н.В.Зайкина

Утвержден

постановлением

администрации Старочамзинского

 сельского поселения

Большеигнатовского

муниципального района

                                                                                                                Республики Мордовия

от 38.07.2024 г ода №67

Перечень муниципальных программ

Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, планируемых к реализации в 2025 году и на плановый период 2025-2026 годов.
	№п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Реквизиты (вид, номер,

дата принятия) нормативно-правовых

актов, которыми утверждены программы
	Планируемые сроки разработки или актуализации программ
	Основные направления реализации

	1
	Муниципальная программа развития поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Старочамзинском сельском поселении на 2018-2026 годы

	Зайкина Н.В – Глава  Старочамзинского сельского поселения

	Постановление Администрации   от 31.08..2017 г. №26

	до 1 сентября 2023 г.
	- совершенствование правовой базы и снижение административных барьеров для эффективного развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

 -поддержка малого и среднего предпринимательства на уровне местного самоуправления;

 - инвестиционно-кредитная поддержка малого и среднего предпринимательства;

- совершенствование инфраструктуры поддержки развития субъектов малого и среднего предпринимательства

	2
	Программа «Развитие муниципальной службы в Старочамзинском сельском поселении Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия (2015-2026 годы )
	Левщанова Г.П. – заместитель главы Старочамзинского сельского поселения

	Постановление Администрации   от 12.10.2015 г. №16
	до 1 сентября 2023 г.
	- внедрение современных принципов организации муниципальной службы;

- формирование детализированной системы квалификационных требований к претендентам на замещение должностей муниципальной службы и муниципальным служащим;

- повышение качества отбора граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы;

- обеспечение непрерывного профессионального развития муниципальных служащих;

- дальнейшее внедрение антикоррупционных кадровых технологий на муниципальной службе;

- обеспечение открытости муниципальной службы, расширение общественного участия

	3
	Комплексная программа развития систем коммунальной инфраструктуры Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района на 2017-2027 г.г
	Левщанова Г.П. – заместитель главы Старочамзинского сельского поселения

	Постановление Администрации   от 31.08.2017 г. №27
	Не требует прродления
	- выполнение мероприятий по благоустройству территорий поселения;

-повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры,

- привлечение частного бизнеса в сферу ЖКХ

	4
	Целевая Программа «Комплексные мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма, экстремизма на территории Старочамзинского сельского поселения на 2017-   2026  годы»
	Зайкина Н.В. –

Глава Старочамзинского сельского поселения

	Постановление Администрации   от 13.01.2017 г. №1
	до 1 сентября 2023 г.
	- противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории Старочамзинского сельского поселения от террористических и экстремистских актов.

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.

- формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов  соблюдения прав и свобод человека.

- информирование населения Старочамзинского сельского поселения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.

-пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий.

	5
	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Благоустройство территории Старочамзинского сельского поселения на 2014- 2017 годы и на период до 2026 года»

	Зайкина Н.В – Глава Старочамзинского сельского поселения

	Постановление Администрации   от 03.03.2016 г. №15
	до 1 сентября 2023 г.
	- формирование среды, благоприятной для проживания населения;

- повышение уровня благоустройства территорий, улучшение подходов и подъездов к жилым домам;

- восстановление и реконструкция дорожного покрытия, подсыпка песком, щебнем;

- формирование во дворе культурно-досуговой и воспитательной среды для молодежи;

- создание новых и обустройство существующих хозяйственных, детских, спортивных площадок малыми архитектурными формами.

	6
	Муниципальная программа Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2016-2026 годы».
	Зпайкина Н.В – Глава Старочамзинского сельского поселения

	Постановление Администрации   от 04.03.2016 г. №17
	до 1 сентября 2023 г.
	-обеспечение реконструкции и ремонта существующей дорожной сети;

-увеличение протяженности автомобильных дорог за счет строительства новых, обеспечения подъездов с твердым покрытием к населенным пунктам и инвентаризации автомобильных дорог с  последующей передачей их в сеть общего пользования;

    - организация содержания автомобильных дорог общего пользования  в соответствии с нормативными требованиями;

   - обеспечение непрерывного и безопасного дорожного движения, сокращение числа  дорожно-транспортных происшествий;

   -  улучшение условий жизни сельского населения путем обустройства территорий проезжей части в населенных пунктах сельского поселения с привлечением средств хозяйствующих субъектов и других бюджетных и внебюджетных источников

	7
	Муниципальная  программа «Развитие культуры в Старочамзинском сельском поселении Большеигнатовского муниципального района на 2016-2018 годы и на период до 2026 года»
	Левщанова Г.П- заместитель главы сельского поселения
	Постановление Администрации   от 03.03.2016 г. №16 А
	до 1 сентября 2023 г.
	- повышение качества жизни населения района путем предоставления возможности саморазвития через регулярные занятия творчеством по свободно выбранному направлению, воспитание (формирование) подрастающего поколения в духе культурных традиций страны, создание условий для развития творческих способностей и социализации современной молодежи, самореализации и духовного обогащения творчески активной части населения,полноценного межна-ционального культурного обмена;

- обеспечение достойной оплаты труда работников учреждений культуры, как результат повышения качества и количества оказываемых ими муниципальных услуг;

- развитие и сохранение кадрового потенциала учреждений культуры;

-повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры;

-сохранение культурного и исторического наследия народов Российской Федерации, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала нации;

-создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры, внутреннего и въездного туризма;

-укрепление материально-технической базы учреждений культуры и приобретение оборудования.

	8
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2017-2030 годы

	Зайкина Н.В-глава сельского поселения
	Постановление Администрации   от 12.12.2016 г. №40
	Не требует продления
	-развитие социальной инфраструктуры Старочамзинского сельского поселения  путем формирования благоприятного социального климата для обеспечения эффективной трудовой деятельности, повышения уровня жизни населения, сокращения миграционного оттока.
- развитие системы здравоохранения за счет строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов здравоохранения;

- привлечение широких масс населения к занятиям спортом и культивирование здорового образа жизни за счет строительства, реконструкции и ремонта спортивных сооружений;

- сохранение объектов культуры и активизация культурной деятельности;

-  улучшение условий проживания населения за счет строительства, реконструкции и ремонта объектов транспортной инфраструктуры, жилого фонда, жилищно-коммунального хозяйства, мест массового отдыха и рекреации.

	9
	Муниципальная программа

 « Комплексное развитие сельских территорий»
	Зайкина Н.В. – глава сельского поселения
	Постановление Администрации   от 13.12.2019  г. №45
	до 1 сентября 2023 г.
	-улучшение жилищных условий сельского населения на основе развития институтов субсидирования строительства и покупки жилья, а также ипотечного кредитования;

-обеспечение создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности за счет:

- развития социальной инфраструктуры на сельских территориях;

- благоустройства сельских территорий;

	10
	Муниципальная программа « Развитие торговли в Старочамзинском сельском поселении Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия до 2026 года»

	Постановление Администрации   от 19.10.2020 г. №43
	до 1 сентября 2023 г.
	- создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на потребительские товары в широком ассортименте, по доступным ценам, в пределах территориальной доступности, при обеспечении качества и безопасности приобретаемой продукции;

-формирование конкурентной среды на потребительском рынке  HYPERLINK "http://hghltd.yandex.net/yandbtm?fmode=envelope&url=http%3A%2F%2Fwww.admgordeevka.ru%2Fbank%2Ftorgov.doc&lr=42&text=%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%B0%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%8F%20%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B8%20%D0%B2%20%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%BC%20%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%B5&l10n=ru&mime=doc&sign=003528eaee5aab1b0cdb73fb8b62413b&keyno=0" \l "YANDEX_51"  Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия;

-обеспечение занятости населения и поощрение организаций  HYPERLINK "http://hghltd.yandex.net/yandbtm?fmode=envelope&url=http%3A%2F%2Fwww.admgordeevka.ru%2Fbank%2Ftorgov.doc&lr=42&text=%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%B0%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%8F%20%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B8%20%D0%B2%20%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%BC%20%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%B5&l10n=ru&mime=doc&sign=003528eaee5aab1b0cdb73fb8b62413b&keyno=0" \l "YANDEX_53"  торговли, достигших высоких показателей в сфере розничной  торговли.

	11
	     Муниципальная программа   по противодействию  нелегальной  миграции на территории Старочамзинского сельского поселения  Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2022 – 2026 годы

	Постановление Администрации   от 30.12.2021 г №71
	до 01.09.2023 г
	-обеспечение эффективного регулирования внешней миграции на территории Старочамзинского   сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия ,

- соответствие параметров стратегии социально-экономического и демографического развития  сельского поселения ;

- противодействия незаконной миграции.

	12
	Муниципальная программа

«Профилактика наркомании на территории Старочамзинского  сельского поселения Большеигнатовского  муниципального района на 2022-2026 годы»

	Постановление Администрации от 16.02.2022 №12
	до 01.09.2023 г
	- организация комплексных мероприятий по пропаганде здорового образа жизни;

 - организация санитарно-просветительской работы по профилактике наркомании;

 - содействие развитию антинаркотической пропаганды;

 - создание системы комплексной профилактики наркомании на территории Старочамзинского  сельского поселения;

 - формирование в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств;

 - создание системы выявления на ранней стадии лиц, незаконно потребляющих наркотические средства, больных наркоманией;

	13
	  Муниципальная программа Старочамзинского сельского поселения «Использование и охрана земель на территории Старочамзинского  сельского поселения на 2022-2026 годы»

	27.06.2022  г №41
	до 01.09.2023 г
	-Систематическое проведение инвентаризации земель, выявление нерационально используемых земель, сохранение качества земель (почв) и улучшение экологической обстановки; сохранение, защита и улучшение условий окружающей среды для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения.

	14
	муниципальная программа «Военно-патриотическое воспитание  молодежи в Старочамзинском сельском поселении Большеигнатовского  муниципального района  Республики Мордовия на 2023-2026 годы»
	Администрация Старочамзинского  сельского поселения
	Постановление Администрации от 16.06.2023 №37
	Не требует продления
	- создание механизма, обеспечивающего становление и эффективное функционирование системы патриотического воспитания;

- формирование патриотических чувств и сознания молодежи на основе бережного отношения к Родине и патриотическим ценностям России, сохранению и развитию чувства гордости за свою страну;

- воспитание личности гражданина-патриота Родины, способного встать на защиту государственных интересов страны;

- формирование комплекса нормативного правового и организационного методического обеспечения функционирования системы патриотического воспитания;

- реализация программы будет осуществляться в течение 2023-2026 г.г.;